
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

 

П Р И К А З  

« 0 8 »  а п р е л я  2 0 1 3  г .                                                            №  3 6 - н г  

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

 

Республика Адыгея 

Дзюдо 

БАТОВ Аскер Довлетович 

ФИАПШЕВ Шамиль Харитонович 

Кикбоксинг 

ХЕЖ Шамиль Нурдинович 

Республика Башкортостан 

Волейбол 

БОТИН Максим Сергеевич 

САМОЙЛЕНКО Алексей Викторович 

Пауэрлифтинг 

ФЕДОТОВ Владислав Николаевич 

Спортивная аэробика 

НОВИКОВА Дарья Андреевна 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 21 ноября 2008 г. №48 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 

2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю: 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 



2 
 

Стрельба из лука 

МУХИПОВ Ильнар Ильвирович 

ШЛЫЧКОВ Дмитрий Николаевич 

Тхэквондо (ВТФ) 

КНЯЗЕВА Дарья Александровна 

Тяжелая атлетика 

ЧАУКОВА Ксения Витальевна 

Хоккей 

АГОПЕЕВ Александр Вячеславович 

АНКУДИНОВ Андрей Евгеньевич 

БОЛДЫРЕВ Иван Владимирович 

ВАХРУШЕВ Евгений Андреевич 

ВОЛОДИН Павел Игоревич 

ГОЛОВАНОВ Станислав Владимирович 

ДУБРОВСКИЙ Егор Андреевич 

ЕМЕЛИН Сергей Сергеевич 

ЗУБАРЕВ Артем Сергеевич 

КАМЕНЕВ Виталий Игоревич 

КАРПОВ Сергей Иванович 

ЛУЧКИН Владислав Геннадьевич 

ПАНКОВ Александр Сергеевич 

ПОЛОЗОВ Кирилл Константинович 

САЛЬНИКОВ Сергей Анатольевич 

СЕНТЮРИН Сергей Михайлович 

СМИРНОВ Алексей Сергеевич 

СОЛОВЬЁВ Станислав Викторович 

СОХАТСКИЙ Владимир Александрович 

СТЕПАНОВ Анатолий Александрович 

ТУНИК Евгений Юрьевич 

ФРОЛОВ Максим Георгиевич 

ЦИРУЛЕВ Никита Михайлович 

Республика Бурятия 

Бокс 

ГОНОШВИЛИ Роман Валентинович 

КАЛАШНИКОВ Владимир Валерьевич 

Вольная борьба 

БОРОВИЦКИЙ Алексей Сергеевич 

ДУГАРЦЫРЕНОВ Мэргэн Баирович 

ДЫРЖИНОВ Солбон Александрович 

ЦЫДЕНОВ Зандан Доржиевич 



3 
 

Киокусинкай 

СКИБИН Анатолий Иванович 

Стрельба из лука 

БАНЗАРАКЦАЕВ Максим Максарович 

ГУЛЬГОНОВ Владимир Александрович 

ЖАМСУЕВ Чимит Баирович 

ХУСАЕВ Дашинима Цыренжапович 

Художественная гимнастика 

АНДРЁНОВА Юлия Дармаевна 

Республика Дагестан 

Бокс 

ГАСАНОВ Абдулжабар Камилович 

Вольная борьба 

АБДУЛАЕВ Хабиб Гагаринович 

ГАЗИМАГОМЕДОВ Магомедрасул Мухтарович 

ИЛЬЯСОВ Ибрагим Зайпуллаевич 

КУРБАНАЛИЕВ Магомед Магомедович 

НУРМАГОМЕДОВ Супьян Магомедович 

ШАХИЕВ Аслан Ханпашаевич 

ШАХРУДИНОВ Магомед Абдулмуслимович 

Тайский бокс 

ЗУБАИРОВ Закарья Баширович 

Кабардино-Балкарская Республика 

Вольная борьба 

КУАНТОВ Кантемир Заурбиевич 

Греко-римская борьба 

ЧЕЧЕНОВ Озир Назирович 

Дзюдо 

КУБЕКОВ Алим Исмаилович 

УЛЬБАШЕВ Керим Хакимович 

Рукопашный бой 

БАРАГУНОВ Зубер Иосифович 

КОСТАЧКОВ Леля Андемирканович 

КЯСОВ Азамат Юрьевич 

ХАБЕКОВ Аслан Мусарбиевич 

ХУСИНОВ Мухамед Асланович 



4 
 

Тяжелая атлетика 

ДОТТУЕВ Харун Абидинович 

Республика Калмыкия 

Вольная борьба 

МУЗАРОВ Зайирбег Алиасхабович 

Карачаево-Черкесская Республика 

Вольная борьба 

ЧОМАЕВ Дахир Халисович 

Дзюдо 

САЛПАГАРОВ Науруз Ахматович 

Республика Карелия 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КРУТЫШЕВА Марина Владимировна 

Танцевальный спорт 

КРАСНОВА Наталия Александровна 

МОШАНИН Владислав Витальевич 

Республика Марий-Эл 

Греко-римская борьба 

ГУЛИЕВ Вугар Худаяр оглы 

Пауэрлифтинг 

БЕЛОУСОВА Ксения Александровна 

ХАБИБРАХМАНОВА Екатерина Григорьевна 

Плавание 

БАЛЫБЕРДИН Игорь Олегович 

Республика Мордовия 

Бокс 

КУЛИКОВ Игорь Сергеевич 

Греко-римская борьба 

ЛОКЬЯЕВ Жамболат Сафарбиевич 



5 
 

Республика Саха (Якутия) 

Бокс 

КОПЫЛОВ Константин Николаевич 

Вольная борьба 

АТАСЫКОВ Тускул Прокопьевич 

Стрельба из лука 

БАЛДАНОВ Балдар Батомункуевич 

Республика Северная Осетия — Алания 

Армспорт 

ЦАРИКАЕВ Эльбрус Маирбекович 

Вольная борьба 

ГУРИЕВ Таймураз Черменович 

ПЛИЕВ Руслан Ахсарбекович 

ТУСКАЕВ Азамат Артурович 

Восточное боевое единоборство 

АКОПЯН Андраник Есаевич 

ДЗАНТИЕВ Тамерлан Артурович 

ДЗЕРАНОВ Михаил Тенгизович 

ХАМЕТОВ Эльдар Шамильевич 

Дзюдо 

ЛАППИНАГОВ Казбек Аланович 

Республика Татарстан 

Бодибилдинг 

ДЕНИСОВ Максим Александрович 

Тяжелая атлетика 

ГАРИФУЛЛИНА Эльвира Халитовна 

ШАКИРОВ Рахимжан Рахимжанович 

Шахматы 

ТИМОФЕЕВА Екатерина Николаевна 

Удмуртская Республика 

Автомобильный спорт 

ГОЛЬЦОВА Наталья Владимировна 



6 
 

Вольная борьба 

РАМЕНСКИЙ Сергей Сергеевич 

Пауэрлифтинг 

АМИНОВ Марат Ришатович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЛЕКОМЦЕВ Владислав Алексеевич 

Тяжелая атлетика 

ГАНБАРОВА Амаля Ахил кызы 

Республика Хакасия 

Вольная борьба 

БУТАНАЕВ Петр Леонидович 

Рукопашный бой 

КАЗЫГАШЕВ Дмитрий Владимирович 

Чеченская Республика 

Рукопашный бой 

ТУРАЕВ Яхъя Мавлетович 

Вольная борьба 

ШАМИЛЕВ Халид Идрисович 

ШОВХАЛОВ Расул Эрболтович 

ЭЛЬЖУРКАЕВ Магомед Имранович 

Чувашская Республика 

Тяжелая атлетика 

ИНОХОДОВА Любовь Васильевна 

КОЗЛОВА Александра Вячеславовна 

Алтайский край 

Конькобежный спорт 

АНОСОВА Кристина Михайловна 

ЗАЯЦ Алёна Владимировна 

Пауэрлифтинг 

РИХЕЛЬГОФ Татьяна Андреевна 

ЩЕРБИНИН Тимофей Юрьевич 

Спортивная аэробика 

ГРИНИНА Дарья Александровна 



7 
 

РОЖКОВА Дарина Сергеевна 

Забайкальский край 

Греко-римская борьба 

СУСЛОВ Виктор Александрович 

Конькобежный спорт 

САМУИЛОВ Павел Александрович 

Стрельба из лука 

БАЛДАНОВ Балдан Биликтуевич 

ДУГАРОВ Рыгзэн Эрдынеевич 

ДУДЕНКО Сергей Евгеньевич 

МИТУПОВ Цырен Баярович 

ХАИМЧИКОВ Данзан Баирович 

ЦЫРЕНДОРЖИЕВ Буянто Баторович 

Камчатский край 

Горнолыжный спорт 

ПОПОВА Екатерина Игоревна 

Краснодарский край 

Вольная борьба 

АБШИЛАВА Ника Гелович 

АДАМОВ Зелимхан Хамзатович 

АЛЕКСАНЯН Алексан Спартакович 

ДОВБНЯ Алексей Анатольевич 

ИСМАИЛОВ Магомед Джамбулович 

КУРГИНЯН Артур Петросович 

МАКАРЯН Александр Самвелович 

ПИЛИЕВ Хвича Зурабович 

САРИЕВ Ольда Алексеевич 

Греко-римская борьба 

КУБЕНКО Максим Олегович 

Дзюдо 

ЛИФИНЦЕВ Александр Сергеевич 

МКРДУМЯН Гагик Гайкович 

ТХАПШОКОВ Анзор Юрьевич 

Прыжки на батуте 

КЛИНКОВ Константин Юрьевич 

МУРОДОВА Ситорамо Абдулфаиёзовна 



8 
 

Рыболовный спорт 

ИВАШКОВ Алексей Николаевич 

КАЛДИН Геннадий Сергеевич 

КОЛЕСНИКОВ Артем Викторович 

ПАНЧЕХИН Александр Сергеевич 

ШАПОВАЛОВ Дмитрий Витальевич 

Теннис 

КОМАРОВ Сергей Сергеевич 

НИКИТИН Виктор Иванович 

Тяжелая атлетика 

СТЕРЛЯЖНИКОВА Мария Андреевна 

Художественная гимнастика 

ФЕДЯНИНА Мария Александровна 

Красноярский край 

Вольная борьба 

ЗЕЛЕНКОВ Александр Андреевич 

ИВАНОВ Александр Вадимович 

САНАА Артас Валентинович 

Конькобежный спорт 

ДИМИТРОВИЧ Никита Александрович 

МОСТОВОЙ Григорий Андреевич 

Подводный спорт 

ПИЛЯЕВ Никита Евгеньевич 

Самбо 

СААКЯН Паруйр Рубикович 

Тяжелая атлетика 

ЦЫГАНКОВ Иван Иванович 

Художественная гимнастика 

КНЯЗЕВА Марина Николаевна 

Пермский край 

Автомобильный спорт 

ВАСИЛЕНКО Елена Александровна 

ТРЕГУБОВ Григорий Львович 



9 
 

Бодибилдинг 

ВШИВКОВА Елизавета Николаевна 

Греко-римская борьба 

ЧУВЫЗГАЛОВ Сергей Николаевич 

Кикбоксинг 

АХМЕТОВ Ринат Расулович 

ПЛОТНИКОВ Игорь Александрович 

Киокусинкай 

ГАЛИЕВ Алексей Эдуардович 

ЛУЗИН Андрей Владимирович 

Прыжки на лыжах с трамплина 

КУЛИКОВ Сергей Владимирович 

Радиоспорт 

ВОРОБЬЕВ Василий Константинович 

Рукопашный бой 

ИБАЕВ Михаил Юрьевич 

ИПАТОВ Андрей Николаевич 

КАТАЕВ Артем Николаевич 

МАЛЬЦЕВ Григорий Сергеевич 

МЕДЖИДОВ Расул Мурадович 

МУРСАЛОВ Роман Русланович 

СЕМЕНЦОВ Даниил Юрьевич 

СЛЕСАРЕВ Андрей Андреевич 

ТРУШНИКОВ Григорий Васильевич 

ШВЕЦОВА Анастасия Наилевна 

Тайский бокс 

КАЛИНИН Александр Николаевич 

СОЛОВЬЕВ Александр Сергеевич 

Танцевальный спорт 

ПЛЕШКОВ Дмитрий Владимирович 

Приморский край 

Бокс 

ПРИМАК Илья Денисович 

Городошный спорт 

КАРСАНОВ Анатолий Петрович 

МОРСКИХ Анатолий Михайлович 



10 
 

Гребля на байдарках и каноэ 

БУЛКОВ Евгений Игоревич 

КАПРОВ Егор Русланович 

СЫЧЁВ Михаил Викторович 

ТОВКАНЬ Анатолий Сергеевич 

Греко-римская борьба 

ГАЛЕНКОВ Дмитрий Анатольевич 

Киокусинкай 

ШАРАЙ Роман Дмитриевич 

Прыжки на батуте 

МАРЧЕНКОВА Александра Юрьевна 

Танцевальный спорт 

КОТОВ Евгений Валентинович 

РЫЖОНИНА Дарья Андреевна 

СКОСЫРСКАЯ Валерия Сергеевна 

Тяжелая атлетика 

ГРИГОРЬЕВА Яна Юрьевна 

Ставропольский край 

Вольная борьба 

НАШЕВ Каплан Валентинович 

Греко-римская борьба 

БАШКИРОВ Александр Владимирович 

Дзюдо 

АБДУЛКАГИРОВ Магомед Камингаджиевич 

МИХАЙЛОВА Ася Алексеевна 

ПАПШУОВ Рустам Мухамедович 

ШОТТ Александр Александрович 

Прыжки на батуте 

КОЛЕСНИКОВ Иван Валерьевич 

ПАЛЬЧИКОВ Владислав Алексеевич 

Рукопашный бой 

АЛИЕВ Амиргамза Магомедович 

ГЛАДКИХ Анна Михайловна 

ЕВДОКИМОВ Олег Сергеевич 

ЛАБАЗАНОВ Абакар Лабазанович 

МИКЕЙЛОВ Василий Савельевич 



11 
 

САДУЛАЕВ Рамазан Магомедкамилович 

Хабаровский край 

Вольная борьба 

САЗОНОВ Виталий Алексеевич 

Греко-римская борьба 

НАЗАРЯН Баграт Ашотович 

Танцевальный спорт 

МИТЮШЕНКОВ Роман Сергеевич 

Амурская область 

Вольная борьба 

СТОЛЫПИН Денис Алексеевич 

Астраханская область 

Вольная борьба 

РАМАЗАНОВ Магомед Эльдарович 

Прыжки на батуте 

КНЯЗЕВ Алексей Александрович 

ХОХЛЕНКО Ольга Витальевна 

ШИЙТУРКАЕВ Тимур Исмаилович 

Белгородская область 

Бокс 

ЗАТОЛОКИН Геннадий Сергеевич 

Брянская область 

Вольная борьба 

ПОЗДНЯКОВ Владимир Владимирович 

ПОЛИКАРПОВ Андрей Игоревич 

Парашютный спорт 

АНТОНЕНКОВ Павел Владимирович 

БЕЛОКОНЬ Евгений Владимирович 

БОРБАЧЕВ Павел Александрович 

Пауэрлифтинг 

БУДАНОВ Виктор Евгеньевич 



12 
 

Владимирская область 

Художественная гимнастика 

ЯРКОВА Анастасия Андреевна 

Шахматы 

НИКОЛОГОРСКИЙ Константин Сергеевич 

Волгоградская область 

Вольная борьба 

НЕРСЕСЯН Нарек Нерсесович 

Гиревой спорт 

ВЕРНЕР Павел Петрович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ЧЕРНИГОВСКАЯ Светлана Геннадьевна 

Кикбоксинг 

ЖИДКОВ Александр Леонидович 

Вологодская область 

Спортивная гимнастика 

ПАВЛОВ Дмитрий Алексеевич 

СВИСТУНОВ Алексей Анатольевич 

ЧУГЛАЗОВ Филипп Александрович 

Спортивное ориентирование 

БОЛЬШАКОВА Юлия Николаевна 

Художественная гимнастика 

МИХАЙЛОВА Алена Николаевна 

Воронежская область 

Прыжки в воду 

КРУГОВА Анастасия Сергеевна 

Спортивное ориентирование 

ФЕСЕНКО Мария Сергеевна 

Тяжелая атлетика 

РАСТОПША Аким Романович 

Художественная гимнастика 

ДРУЖИНИНА Виктория Олеговна 



13 
 

Ивановская область 

Художественная гимнастика 

СКРИПКИНА Анастасия Игоревна 

Иркутская область 

Вольная борьба 

МАДАСОВ Михаил Александрович 

Греко-римская борьба 

ОБЛОБЕРДИЕВ Хусрав Хакимджонович 

СУЛЕЙМАНОВ Ильдар Асхатович 

Киокусинкай 

БЕДОШВИЛЬ Александр Игоревич 

Конькобежный спорт 

ДОКУКИН Кирилл Владимирович 

Пауэрлифтинг 

КУЧЕРЕНКО Елена Ивановна 

Прыжки на батуте 

ЛЮЛИНА Галина Игоревна 

Рукопашный бой 

КУЗНЕЦОВ Иван Алексеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

САМСОНОВ Алексей Владимирович 

Стрельба из лука 

ЯКОВКИН Александр Александрович 

Калининградская область 

Киокусинкай 

МИРОНОВ Иван Андреевич 

Калужская область 

Бодибилдинг 

СИМКИН Виктор Андреевич 

Вольная борьба 

ГАВРИЛЮК Андрей Вадимович 



14 
 

Универсальный бой 

БЕЛОВ Виктор Анатольевич 

ИГНАТОВ Александр Андреевич 

Кемеровская область 

Рукопашный бой 

МАТМУРАТОВ Александр Сергеевич 

Бокс 

АРУТЮНЯН Карен Лвович 

ЗАМАШНОЙ Дмитрий Русланович 

ЗОЛОТУХИН Иван Валерьевич 

Водно-моторный спорт 

ЧЕРЕНЕВ Павел Витальевич 

Вольная борьба 

СУДАКОВ Роман Олегович 

Настольный теннис 

ДАШКЕВИЧ Ксения Олеговна 

ОСЕРДНИКОВА Елена Владимировна 

Пауэрлифтинг 

ОГОРОДНИКОВА Светлана Евгеньевна 

Рукопашный бой 

ВЕСЕЛКИН Константин Вячеславович 

КОПЫЛОВ Роман Юрьевич 

Спорт глухих 

ДОЛМАТОВ Илья Анатольевич 

Курганская область 

Греко-римская борьба 

КЕТОВ Виктор Александрович 

ХАЙБУЛОЕВ Фирдавс Муродович 

Танцевальный спорт 

ПЕРВУХИН Роман Сергеевич 

СИМАКОВА Олеся Владимировна 

ЧУРИКОВ Кирилл Сергеевич 



15 
 

Курская область 

Рукопашный бой 

МАМОНТОВ Игорь Игоревич 

Тяжелая атлетика 

ОВЧИННИКОВА Надежда Андреевна 

ПОЛЯНСКИЙ Алексей Юрьевич 

Ленинградская область 

Автомобильный спорт 

ВАСИЛЬЕВ Владимир Петрович 

Липецкая область 

Гребля на байдарках и каноэ 

ТЕРЕНТЬЕВ Виктор Сергеевич 

Греко-римская борьба 

НЕКРАСОВ Артем Владимирович 

Стендовая стрельба 

ТУГОЛУКОВА Юлия Владимировна 

ХОХЛОВА Зоя Вадимовна 

Московская область 

Вольная борьба 

ОСИНКИН Михаил Александрович 

РАМАЗАНОВ Ахмед Гарунович 

Дзюдо 

ЯНДИЕВ Амир Зелимханович 

Киокусинкай 

АРТЁМОВА Римма Артёмовна 

ЛУНЕВА Анна Владимировна 

Конный спорт 

АФАНАСЬЕВА Полина Геннадьевна 

РЕВУНОВА Анна Олеговна 

Конькобежный спорт 

ГАМОРИНА Анна Романовна 

Пауэрлифтинг 

АНАНЬИН Алексей Анатольевич 



16 
 

РОДЭ Денис Дмитриевич 

Радиоспорт 

СМИРНОВ Павел Николаевич 

Регби 

БАБЕВ Илья Юрьевич 

ЖИВАТОВ Виталий Вадимович 

ЗАПОРЖИН Николай Николаевич 

ЗОРИН Александр Константинович 

Софтбол 

ИЛЬЯШЕНКО Ирина Александровна 

КАЗАРИНА Анастасия Сергеевна 

СЕМЕНОВА Дарья Алексеевна 

ТЕЛЬНОВА Ирина Эдуардовна 

Спортивная гимнастика 

КОЗИНЦЕВ Михаил Александрович 

Стрельба из лука 

ДУГАРОВ Жаргал Дабаевич 

МОРОЗОВА Милена Валерьевна 

Теннис 

АНДРИЕНКО Федор Дмитриевич 

Шахматы 

НОЗДРАЧЕВ Владислав Александрович 

Мурманская область 

тайский бокс 

РАМАЗАНОВ Максим Тажидинович 

Художественная гимнастика 

КАЛИНИНА Ирина Александровна 

Нижегородская область 

Конькобежный спорт 

РАГИМОВ Руслан Азер Оглы 

Радиоспорт 

СКОБЕЛЕВА Ольга Георгиевна 

Танцевальный спорт 

ПАВЛОВА Александра Александровна 



17 
 

ТИМОФЕЕВ Кирилл Михайлович 

Художественная гимнастика 

БАБАНСКАЯ Ольга Леонидовна 

БАБУРИНА Алена Александровна 

БАГАЕВА Екатерина Владимировна 

Новгородская область 

Пауэрлифтинг 

ВДОВИН Сергей Геннадьевич 

СОТНИКОВ Сергей Николаевич 

Новосибирская область 

Армспорт 

КОРЕНКОВА Наталья Анатольевна 

Бокс 

ЦЫМПИЛОВ Баир Гунгарович 

Плавание 

АНИЩЕНКО Олег Евгеньевич 

Рукопашный бой 

ЯШИН Юрий Александрович 

Танцевальный спорт 

АЛЕХИНА Марина Олеговна 

ГОЛУБЦОВ Сергей Александрович 

КОЖУРЯКИНА Анна Александровна 

СИДОРОВ Николай Викторович 

ЯРОВОЙ Артем Константинович 

Омская область 

Армейский рукопашный бой 

ЕВДОКИМОВ Михаил Николаевич 

МАШУКОВ Зариф Заурович 

Волейбол 

БЕЛЬКОВА Татьяна Давыдовна 

Гиревой спорт 

МИНИН Евгений Олегович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ВОЛЬНОВА Анастасия Сергеевна 



18 
 

Греко-римская борьба 

КЕЛЬ Николай Валерьевич 

УРАЗОВ Акан Амангельдыевич 

Рукопашный бой 

КОПЫЛЬЦОВ Анатолий Анатольевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДЕЖУРОВА Ирина Олеговна 

Танцевальный спорт 

МОИСЕЕВ Станислав Анатольевич 

ТОПОЛЬ Татьяна Николаевна 

ШАЛАБИНА Дарья Алексеевна 

Художественная гимнастика 

РОМАНОВА Дарья Евгеньевна 

Оренбургская область 

Вольная борьба 

АБДУЛЛАЕВ Далгат Абдулабеевич 

ГУЦУНАЕВ Алан Борисович 

ЗАКИРОВ Салават Фалихович 

Греко-римская борьба 

ЕРШОВ Иван Сергеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

НЕВМАРИН Илья Дмитриевич 

Пензенская область 

Дзюдо 

СОРОКИН Алексей Юрьевич 

СПИРИН Николай Евгеньевич 

Радиоспорт 

ЧЕПАНОВА Анастасия Геннадьевна 

Шахматы 

КОКАРЕВ Дмитрий Николаевич 

Псковская область 

Художественная гимнастика 

АНДРОСОВА Анастасия Алексеевна 

КУЗНЕЦОВА Елена Игоревна 



19 
 

ЛАДЫГИНА Виктория Алексеевна 

СТАРИКОВА Ольга Дмитриевна 

Ростовская область 

Греко-римская борьба 

БАШКИРОВ Дмитрий Андреевич 

КОНДРАШИН Сергей Юрьевич 

КУТЯВИН Денис Юрьевич 

Прыжки на батуте 

ЗАЛЕССКИЙ Вячеслав Юрьевич 

Рукопашный бой 

ВАГИДОВ Казбек Завурбекович 

Рязанская область 

Пауэрлифтинг 

МАХОНИН Александр Александрович 

Рукопашный бой 

КАЗАРЯН Арина Радионовна 

КУДРЯВЦЕВ Александр Николаевич 

Художественная гимнастика 

АМЕЛЬКИНА Анастасия Сергеевна 

Самарская область 

Дзюдо 

АНТОНЯН Алексан Эдикович 

Киокусинкай 

НИКИШКИН Сергей Юрьевич 

Прыжки на батуте 

КАМАЕВ Егор Михайлович 

ЮДИН Андрей Дмитриевич 

Теннис 

ГАБАРАЕВА Виктория Александровна 

ГУРЬЕВ Николай Вячеславович 

КИРГИЗОВА Екатерина Сергеевна 

Универсальный бой 

ЗАГАРИНСКИЙ Никита Михайлович 

КОВАЛЕВА Ольга Александровна 



20 
 

КОТОВ Алексей Юрьевич 

Художественная гимнастика 

ЖУМАБАЕВА Виктория Айдаровна 

МЕШКОВА Алёна Сергеевна 

НИКИТИНА Ирина Алексеевна 

Свердловская область 

Баскетбол 

АВЕРКИНА Екатерина Владимировна 

ПАСЫНКОВА Анастасия Евгеньевна 

Боулинг 

ГОРБАЧЕВА Юлия Валерьевна 

МИЗИН Андрей Владимирович 

ПАРШУКОВ Алексей Александрович 

Греко-римская борьба 

КАЮКОВ Алексей Игоревич 

Дартс 

ЗВЕРЕВ Евгений Николаевич 

Парусный спорт 

СТУПКА Алексей Николаевич 

СУДАКОВ Дмитрий Алексеевич 

ТОПОРКОВ Владислав Андреевич 

Радиоспорт 

ПРАВДИНА Ева Сергеевна 

Самбо 

СУХОГУЗОВ Иван Сергеевич 

УЖЕГОВ Александр Сергеевич 

Скалолазание 

ПОЛЯКОВ Антон Владимирович 

Спортивная аэробика 

РАСТОРОПОВА Ирина Юрьевна 

Стрельба из лука 

КИРИЛЛОВИЧ Вадим Александрович 

Танцевальный спорт 

БАЛЬЦЕР Ольга Дмитриевна 

БУСАРОВ Артем Михайлович 



21 
 

ЗЕЛЯНИН Сергей Михайлович 

КАЛУГИНА Екатерина Олеговна 

КОМИССАРОВА Валерия Александровна 

МАТУСЯК Виталий Викторович 

НЕКРАСОВА Анастасия Алексеевна 

СЕМЕНОВ Дмитрий Владимирович 

СЕМЕНОВА Ольга Александровна 

ШТЕЙНБЕРГ Станислав Олегович 

Тхэквондо (ИТФ) 

ГИБАДУЛЛИН Максим Ринатович 

Художественная гимнастика 

КОРЩИКОВА Анастасия Дмитриевна 

МАЛЬЦЕВА Ольга Александровна 

НАДЫРБАЕВА Элиза Камаловна 

САЖАЕВА Екатерина Андреевна 

СУХАНОВА Лидия Михайловна 

ХАЛЕНДАРОВА Татьяна Алексеевна 

ХОМИЧ Анастасия Викторовна 

ЧАРЫКОВА Виктория Валерьевна 

Смоленская область 

Вольная борьба 

БЫСТРОВ Евгений Александрович 

ДАВЫДОВ Ньургун Егорович 

МЕЛЬНИКОВ Алексей Геннадьевич 

Дзюдо 

СУХОПАРОВА Екатерина Леонидовна 

Пауэрлифтинг 

ПОПКОВ Александр Анатольевич 

Рыболовный спорт 

СИЛАЕВ Дмитрий Сергеевич 

Тамбовская область 

Дзюдо 

ХАРИН Никита Игоревич 

Тверская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

КОРНИЛОВ Артем Андреевич 



22 
 

ШЛЯХТЕНКО Иван Андреевич 

Дзюдо 

БАРАНОВА Евгения Евгеньевна 

Томская область 

Киокусинкай 

ЛУШИН Николай Александрович 

Тульская область 

Пауэрлифтинг 

КОВЛАГИН Алексей Александрович 

Плавание 

ИВАНОВ Андрей Александрович 

КОЖЕВНИКОВ Роман Геннадьевич 

Художественная гимнастика 

ТИХОМИРОВА София Игоревна 

Тюменская область 

Волейбол 

ЧАЧИНА Маргарита Александровна 

Прыжки на батуте 

ПЕТРУШЕНКО Андрей Владиславович 

Спасательный спорт 

МИРЮГИН Сергей Николаевич 

Шахматы 

КОПЫЛОВ Александр Александрович 

Ульяновская область 

Автомобильный спорт 

КУТИНОВ Михаил Юрьевич 

Вольная борьба 

ВАРЛАМОВ Андрей Владимирович 

Гиревой спорт 

ТИБИРКИН Валерий Геннадьевич 

Пауэрлифтинг 

АРСЛАНОВ Ильдус Назирович 



23 
 

ВАЛЕЕВ Рафаэль Рафикович 

ГУДКОВА Людмила Вячеславовна 

КУШЕВА Антонина Александровна 

МУРМАНЦЕВ Павел Викторович 

ПОКАЗАНЬЕВ Кирилл Михайлович 

ПОЛЯКОВ Евгений Андреевич 

ТИШКИН Вадим Викторович 

Художественная гимнастика 

БЕЛЯКОВА Полина Валерьевна 

БЕРДНИКОВА Кристина Владимировна 

КУЗНЕЦОВА Надежда Сергеевна 

ТУХФАТУЛЛОВА Эльвира Рифкатовна 

Челябинская область 

Бодибилдинг 

МАЛКОВ Эдуард Вячеславович 

РОМАНЕНКОВА Ксения Валентиновна 

Бокс 

БАГИН Антон Сергеевич 

Восточное боевое единоборство 

ИЛЬИН Константин Владимирович 

Греко-римская борьба 

КАМАЛОВ Чингиз Радикович 

МАТУШИНСКИЙ Антон Сергеевич 

Кикбоксинг 

АВИЛОВ Рустам Владимирович 

Конькобежный спорт 

КУРНОСОВ Евгений Алексеевич 

Легкая атлетика 

ВОРОБЬЕВ Александр Николаевич 

Радиоспорт 

КАМЫШЕВ Антон Александрович 

ПОПОВ Дмитрий Александрович 

Самбо 

ШАКИРЬЯНОВ Ринат Фазыльянович 



24 
 

Тайский бокс 

ДЖАНИЕВ Хаял Салтанага Оглы 

Художественная гимнастика 

ЖЕЛЕЗИНА Валерия Дмитриевна 

Ярославская область 

Водно-моторный спорт 

МАЛОВ Иван Владимирович 

Гиревой спорт 

САВИНОВ Роман Сергеевич 

Греко-римская борьба 

БАТЯЕВ Андрей Валерьевич 

ВЫШИНСКИЙ Никита Игоревич 

Пауэрлифтинг 

АРХАНГЕЛЬСКИЙ Денис Александрович 

ГАРАНИН Юрий Александрович 

ДМИТРИЕВ Павел Андреевич 

НОВИКОВ Алексей Владимирович 

Фехтование 

ЖУКОВ Кирилл Евгеньевич 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Бокс 

КОВАЛЬЧУК Андрей Васильевич 

Вольная борьба 

МИХАЙЛЕСКУ Евгений Константинович 

Греко-римская борьба 

ВИНОГРАДОВ Александр Николаевич 

ВОРОНКОВ Юрий Олегович 

Кикбоксинг 

АХМАДУЛЛИН Дамир Уралович 

Прыжки на батуте 

ДИЛЬ Екатерина Олеговна 

Рукопашный бой 

ВОЛАБУЕВ Александр Васильевич 



25 
 

Тайский бокс 

КУГАЕВСКИЙ Максим Олегович 

Еврейская автономная область 

Пауэрлифтинг 

ТРОЯНОВ Иван Александрович 

город Москва 

Акробатический рок-н-ролл 

ГЕРАСИМОВ Роман Андреевич 

ЕРШОВ Михаил Сергеевич 

СБИТНЕВА Анастасия Ивановна 

СОННИКОВ Ярослав Александрович 

Баскетбол 

ФЕДОРЕНКОВА Екатерина Сергеевна 

Бейсбол 

НОВОЖИЛОВ Михаил Алексеевич 

Бильярдный спорт 

СЕРОШТАН Андрей Викторович 

Бодибилдинг 

БАШКАТОВ Денис Анатольевич 

МАКАРОВА Елена Викторовна 

Волейбол 

АБАЛАКИНА Юлия Валерьевна 

Вольная борьба 

ЕРОШКИНА Мария Сергеевна 

Горнолыжный спорт 

СМИРНОВА Надежда Юрьевна 

ШУШАРИНА Анна Игоревна 

Греко-римская борьба 

РАМАЗАНОВ Ислам Шахбанович 

Дзюдо 

ЗЛЕНКО Степан Николаевич 

Киокусинкай 

БОГДАНОВСКИЙ Андрей Николаевич 

САРХОШЯН Давид Гарегинович 



26 
 

Мотоциклетный спорт 

БЕЛЯЕВ Алексей Александрович 

Прыжки в воду 

НИКОЛАЕВ Никита Юрьевич 

Самбо 

ГАВРИЛОВ Максим Олегович 

ЕГОРОВ Игорь Владимирович 

МИРЗАМАГОМЕДОВ Станислав Мустафаевич 

ХАРИТОНОВА Анна Игоревна 

Софтбол 

КАРЦЕВА Светлана Андреевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ШИРЯЕВ Андрей Павлович 

Спортивная гимнастика 

ЗЛОБИНА Александра Юрьевна 

Спортивное ориентирование 

ЗРЕЛИНА Алёна Дмитриевна 

МЕДВЕДЕВ Григорий Юрьевич 

Стрельба из лука 

ВОЛЯЕВ Иван Александрович 

ДАВЫДОВ Ярослав Владимирович 

ДАШИДОНДОКОВА Намсалма Пурбоцыреновна 

Танцевальный спорт 

АТАМАНЦЕВА Александра Андреевна 

ГАНДЕМБУЛ Ольга Вячеславовна 

МЕШКОВА Анастасия Валерьевна 

ТОКАРЕВА Екатерина Кирилловна 

Теннис 

ДЕСЯТНИК Антон Сергеевич 

СИЛИЧ Алина Александровна 

ХРОМАЧЕВА Ирина Павловна 

Тхэквондо (ВТФ) 

ПЛЕНКИН Виталий Анатольевич 

Тхэквондо (ИТФ) 

КИШКИНА Илона Владимировна 



27 
 

Тяжелая атлетика 

АНАНЬЕВА Инна Ильинична 

КРАСНОВ Александр Юрьевич 

Художественная гимнастика 

БАЛАШОВА Анастасия Игоревна 

БАРСКОВА Валерия Борисовна 

БИЗИКОВА Карина Асланбековна 

БОЙКОВА Карина Романовна 

ГОЛОВА Полина Геннадьевна 

ЕРМАКОВА Анна Юрьевна 

ЗОЛОТОВА Александра Сергеевна 

ИВАНОВА Елена Михайловна 

КАМЯНСКАЯ Анна Романовна 

КАРИМОВА Камила Харисовна 

КОБЗЕВА Дарья Владимировна 

КОРНЕЕВА Анна Сергеевна 

КРАЕВА Ольга Витальевна 

МАЛЬЦЕВА София Станиславовна 

МИЛАЧИЧ Милена Деяновна 

НИКИШОВА Арина Сергеевна 

ОБОЛЬСКАЯ Христина Николаевна 

ПАЛИЦЫНА Виктория Сергеевна 

ПЛИСС Александра Олеговна 

ПРУДНИКОВА Александра Владимировна 

СМИРНОВА Ангелина Александровна 

СТАВРЕВА Полина Методиевна 

УКРАИНЦЕВА Дарья Дмитриевна 

ФИНОГЕНОВА Евгения Петровна 

ЭЛЬ-ЗАФАРАНИ Марианна Жеваровна 

ЮРЧЕНКО Кристина Юрьевна 

ЯНИШЕВСКАЯ Яна Андреевна 

Шахматы 

БЕЛОУС Владимир Григорьевич 

ДРОЗДОВА Дина Сергеевна 

ЕЛИСЕЕВ Юрий Михайлович 

МИРЗОЕВА Эльмира Назимовна 

город Санкт-Петербург 

Авиамодельный спорт 

ПАРЕЕВСКИЙ Игорь Александрович 



28 
 

Автомобильный спорт 

ВОРОНОВ Дмитрий Сергеевич 

ГЕНДЕЛЬМАН Михаил Александрович 

ДЕМЧИНСКИЙ Борислав Игоревич 

КРИЧЕВСКИЙ Василий Георгиевич 

ЛОТВИНОВ Илья Евгеньевич 

ШЕВЦОВ Павел Викторович 

ШУШАКОВ Родион Владимирович 

Бильярдный спорт 

МИЛЛЕР Антон Николаевич 

Бодибилдинг 

КАБИРОВ Ильдар Галимович 

Водно-моторный спорт 

ХАРЗОРОВ Валерий Николаевич 

Волейбол 

СЫРЦЕВА Екатерина Алексеевна 

Вольная борьба 

ГОЛУБЕВ Алексей Валерьевич 

ДЖЕРГЕНИЯ Ахра Миродович 

ЕЛЬКИН Дмитрий Сергеевич 

ТИБИЛОВ Алан Гамлетович 

ЦАРИКАЕВ Алан Амурбекович 

Городошный спорт 

ВЕРНЕР Александр Рихардович 

ШАДРИН Никита Дмитриевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

ЕГОЛАЕВ Никита Андреевич 

КУЗАХМЕТОВ Артем Игоревич 

ЛИПАТОВА Луиза Витальевна 

Греко-римская борьба 

ЛЕВИЗОВ Денис Викторович 

Киокусинкай 

МОРЕВА Ярославна Игоревна 

СОЛДАТОВ Владимир Анатольевич 

Практическая стрельба 

КИСЕЛЁВ Кирилл Сергеевич 

ФЕДОТОВ Алексей Викторович 



29 
 

Самбо 

УСТЯН Грант Зоркинович 

Спортивное ориентирование 

ЛОГВИНЧУК Евгений Александрович 

Стрельба из лука 

ОСТАПЕНКО Константин Викторович 

Теннис 

БЫКОВА Галина Дмитриевна 

Тяжелая атлетика 

ТЕРЕНТЬЕВА Зинаида Геннадьевна 

Шахматы 

ЛЕВИН Евгений Алексеевич 

ПОПОВ Валерий Сергеевич 

РОЗУМ Иван Михайлович 

ЧИГАЕВ Максим Константинович 

Шашки 

КВАСОВА Мария Дмитриевна 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Греко-римская борьба 

АБДУЛАБЕКОВ Арсланбек Ахмедбекович 

Прыжки на батуте 

ВАСИЛЬЕВ Максим Васильевич 

Северное многоборье 

ВАНУЙТО Александр Олегович 

ТЭСИДА Артём Ефимович 

Стрельба из лука 

ФОРИСЬ Алевтина Владиславовна 

Республика Алтай 

Вольная борьба 

МЕРЮШЕВ Амыр Альбертович 

Греко-римская борьба 

КЫЗЛАКОВ Евгений Вячеславович 



30 
 

       Министр В.Л. Мутко 
 


